

Số: /BC-UBND

Tân Thành, ngày tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên địa bàn xã Tân Thành

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-BCĐ ngày 14/11/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc kiểm tra công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. UBND xã Tân Thành báo cáo kết quả thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên địa bàn xã Tân Thành, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và các sở, ngành thuộc tỉnh, UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025:

- Quyết định số 483/QĐ-UBND ngày 05/9/2025 về việc thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc BCĐ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã Tân Thành;

- Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 11/9/2025 về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên địa bàn xã Tân Thành;

- Thông báo số 100/TB-UBND ngày 05/11/2025 về việc niêm yết công khai danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo năm 2025 xã Tân Thành áp dụng thực hiện chính sách năm 2026.

2. Công tác triển khai rà soát, kết quả sơ bộ

- Công tác tuyên truyền rà soát tại địa phương: Xã đã đẩy mạnh tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh, họp xóm và tuyên truyền trực tiếp đến từng hộ. Nội dung tập trung vào mục đích, yêu cầu, đối tượng và quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 nhằm đảm bảo người dân nắm rõ và phối hợp thực hiện.

- Công tác tổ chức tập huấn, hướng dẫn:

+ Thời gian tổ chức tập huấn: ngày 16 tháng 9 năm 2025

+ Số lượng người tham gia: 183 người

+ Thành phần tham gia: Thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; Các đồng chí Bí thư chi bộ, các ông (bà) là Trưởng xóm, Trưởng Ban công tác mặt trận các xóm.

+ Nội dung tập huấn gồm hướng dẫn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và quy trình xác định hộ có mức sống trung bình.

- Bố trí lực lượng rà soát viên: UBND xã bố trí 40 rà soát viên tại 40 xóm. Mỗi xóm phân công 01 rà soát viên, đảm bảo am hiểu địa bàn, có kỹ năng phỏng vấn và được tập huấn đầy đủ.

- Kết quả lập danh sách hộ cần rà soát 248 hộ, trong đó số hộ nghèo, hộ cận nghèo đang quản lý 237 hộ, số hộ có đơn đề nghị rà soát 11 hộ.

- Tổng số hộ rà soát 248 hộ, trong đó: 131 hộ nghèo, 106 hộ cận nghèo, 11 hộ có đơn đề nghị rà soát (hộ thuộc rà soát Phiếu A);

- Kết quả rà soát sơ bộ:

+ Tổng số hộ nghèo 85 hộ, số hộ cận nghèo 63 hộ, trong đó số hộ nghèo phát sinh 02 hộ; số hộ cận nghèo phát sinh 03 hộ. Nguyên nhân phát sinh do một số hộ có thành viên trong hộ gia đình ốm đau thường xuyên, không có khả năng tham gia lao động, tỷ lệ người phụ thuộc cao.

+ Số hộ thoát nghèo 37 hộ, số hộ thoát cận nghèo 56 hộ và các nguyên nhân chủ yếu thoát nghèo: Các chương trình, dự án giảm nghèo được triển khai hiệu quả; nhiều hộ tích cực lao động sản xuất chuyên đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, chủ động tìm kiếm việc làm, tham gia lao động thời vụ, xuất khẩu lao động.

+ Căn cứ tiến độ thực hiện và kết quả rà soát của từng xóm, xã Tân Thành đã hoàn thành công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 đảm bảo đúng yêu cầu, quy trình và thời gian chỉ đạo của tỉnh. Tỷ lệ hộ nghèo $85/5.855$ hộ = 1,45% (vượt 0,26% so với kế hoạch). Tỷ lệ hộ cận nghèo $63/5.855$ hộ = 1,08% (giảm 0,81% so với đầu năm 2025).

- Số hộ có mức sống trung bình: 16 hộ.

- Số người lao động có thu nhập thấp: Không có.

- Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh.

- Sự chỉ đạo sát sao của lãnh đạo UBND xã, Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo xã Tân Thành.

- Rà soát viên nhiệt tình, có trách nhiệm, được tập huấn đầy đủ.

- Người dân phối hợp tốt, cung cấp thông tin trung thực.

- Công tác tuyên truyền được triển khai rộng rãi.

2. Tồn tại, hạn chế

- Một số hộ vắng nhà, đi làm xa nên việc tiếp cận phỏng vấn gặp khó khăn.

- Một bộ phận người dân còn tâm lý trông chờ vào chính sách hỗ trợ nên chưa đồng thuận khi thoát nghèo.

- Điều tra bằng phiếu thu thập thông tin nên vất vả cho điều tra viên và người thực hiện nhiệm vụ tổng hợp, báo cáo.

3. Nguyên nhân

- Trong năm, tình hình dịch tả lợn Châu Phi cùng với ảnh hưởng của cơn bão số 11 gây ngập úng cục bộ đã tác động trực tiếp đến sản xuất, làm giảm thu nhập của nhiều hộ dân trên địa bàn.

- Ảnh hưởng của biến động kinh tế, giá cả vật tư nông nghiệp tăng cao, đầu ra sản phẩm bấp bênh khiến nhiều hộ giảm thu nhập.

- Một số hộ có nhiều người phụ thuộc, thiếu lao động chính, dẫn đến nguy cơ nghèo hoặc tái nghèo.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị UBND tỉnh hỗ trợ phần mềm điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm để thuận tiện cho quá trình thực hiện điều tra và tổng hợp phiếu điều tra tại cơ sở, đảm bảo tính chính xác cao.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên địa bàn xã Tân Thành./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;
- Chủ tịch và các PTC UBND xã;
- Các thành viên BCD;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phùng Văn Xuyên

**PHÂN CÔNG CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO TỈNH KIỂM TRA
CÔNG TÁC RÀ SOÁT HỘ NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO NĂM 2025
TẠI CÁC XÃ, PHƯỜNG**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ ngày /11/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh)

Thời gian làm việc:

- Buổi sáng: Bắt đầu từ 08h00
- Buổi chiều: Bắt đầu từ 14h00

TT	Đơn vị/Trưởng đoàn	Địa bàn kiểm tra (xã)	Thời gian
1	Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh	Phú Bình, Kha Sơn, Diềm Thụy, Thành Công.	Do Trưởng đoàn thống nhất với đơn vị được kiểm tra, bắt đầu thực hiện từ ngày 14/11/2025, hoàn thành trước ngày 28/11/2025.
2	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Phủ Thông, Vĩnh Thông, Cẩm Giàng, Hiệp Lực.	
3	Sở Tài Chính	Sảng Mộc, Thần Xa, Nghinh Tường, Dân Tiến.	
4	Sở Xây dựng	Tân Kỳ, Thanh Mai, Trần Phú, Côn Minh, Xuân Dương	
5	Sở Giáo dục và Đào tạo	Phượng Tiến, Bình Yên, Trung Hội, Phú Đình.	
6	Sở Y tế	Nghĩa Tá, Yên Thịnh, Quảng Bạch, Nam Cường.	
7	Sở Nội vụ	Đức Lương, Phú Lạc, Phú Thịnh, Đại Tù.	
8	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Vạn Phú, Đại Phúc, Quân Chu, Tân Cương.	
9	Sở Dân tộc và Tôn giáo	Bằng Thành, Nghiên Loan, Cao Minh, Ba Bể, Đồng Phúc, Thượng Minh, Phúc Lộc.	
10	Thống kê tỉnh	Nam Hòa, Trại Cau, Tân Khánh, Tân Thành.	
11	Chi nhánh Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh	Ngân Sơn, Bằng Vân, Nà Phặc, Thượng Quan, Văn Lang, Cường Lợi.	